
 
 
 
 
 

 MUNICÍPIO DE GUAPORÉ 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

AV. SILVIO SANSON, 1135 – (54) 34435778 
CNPJ: 878623970001-09 

 

 1 

PROCESSO Nº: 203/2023 

Autorização de Fornecimento Nº.: 872/2023 

 
I – MODALIDADE/NÚMERO 
N° do protocolo: 374/2023 
Inexigibilidade - 102/2023 
Homologação:  22/02/23                     Data: 22/02/2023 

 
II – CÓDIGO DESPESA/FONTE DE RECURSO 
Órgão - 04 SECRETARIA M. ADMINISTRACAO 

 

Programa - 46 ADMINISTRAÇÃO SETORIAL 
 

Projeto/Atividade - 2- 12   MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
 

Elemento - 339039990300 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JUR 
 

Cód. Reduzido - 6858 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JUR 
 

Fonte de Recurso - 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 
 

 

III – FORNECEDOR 

CREA - CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RS 
  

CNPJ/CPF: 92.695.790/0001-95 I.E:   
 
Endereço: R SAO LUIS, 77 CEP: 90620-170  
Município:  PORTO ALEGRE-RS Telefone: (51)3320.2161 FAX:   

 

Banco: 1 Agência: 431-6 Conta: 18033-5 
, 

IV – ITENS 

Item Quant Un Cód. Descrição Marca 
Vlr. Unit. 

(R$) 
Valor Total (R$) 

 
1 1,00 UN 57037 Pagamento de taxa de ART - CREA/RS   96,6200 96,62 

 

TOTAL R$ 96,62  
V – Finalidade: 
PAGAMENTO DE TAXA CREA - ART EM VISTA DA COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DO 

MUNICÍPIO DE GUAPORÉ/RS, TENDO COMO FINS DOAÇÃO, PORTARIA Nº. 330/2023 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023, 

CONFORME SEGUE: 

1) parte do lote urbano nº 01, com área de 360,00m² e parte do lote urbano nº 02, com a área de 210,00m², ambos da 

quadra nº 11, perfazendo a área total de 570,00m², sem benfeitorias, situados nesta cidade de Guaporé, na Rua 25 

de Julho, no lado ímpar da numeração, Bairro São Cristóvão, na esquina com a Rua 21 de Abril, lado ímpar da 

numeração, no quarteirão formado pela Rua Padre Aldo Bortoncello, Rua 21 de Abril, Rua 25 de Julho e Rua Agil-

berto Maia, com as seguinte medidas e confrontações: NORTE, com a Rua 25 de Julho, por 12,00m; SUL, com a 

Rua Agilberto Maia, por 14,00; LESTE, por 45,00m, sendo 30,00m com o lote nº 03 e 15,00m com parte do lote nº 

04 e a OESTE, seguindo de norte para o sul com a Rua 21 de Abril, por 30,00m, deste ponto na direção oeste por 

2,00m, com a Rua 21 de Abril, deste ponto na direção sul, por 15,00m, com a Rua 21 de Abril. Imóvel registrado no 

Registro de Imóveis de Guaporé sob matrícula nº 30.669 

2) lote urbano nº 03, com área de 360,00m² e parte do lote urbano nº 04, com a área de 180,00m², ambos da quadra 

nº 11, perfazendo a área total de 540,00m², sem benfeitorias, situados nesta cidade de Guaporé, na Rua 25 de 

Julho, no lado ímpar da numeração, Bairro São Cristóvão, distante 12,00m da esquina com a Rua 21 de Abril, no 

quarteirão formado pela Rua Padre Aldo Bortoncello, Rua 21 de Abril, Rua 25 de Julho e Rua Agilberto Maia, com 

as seguinte medidas e confrontações: NORTE, com a Rua 25 de Julho, por 12,00m; SUL, com a Rua Agilberto Maia, 

por 12,00; LESTE, por 45,00m, sendo 30,00m com o lote nº 05 e 15,00m com parte do lote nº 06 e a OESTE por 

45,00, sendo 30,00 com o lote nº 01 e 15,00 com parte do lote nº 02. Imóvel registrado no Registro de Imóveis de 

Guaporé sob matrícula nº 30.672. 



 
 
 
 
 

 MUNICÍPIO DE GUAPORÉ 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

AV. SILVIO SANSON, 1135 – (54) 34435778 
CNPJ: 878623970001-09 

 

 2 

3) lote urbano nº 05, com área de 360,00m² e parte do lote urbano nº 06, com a área de 180,00m², ambos da quadra 

nº 11, perfazendo a área total de 540,00m², sem benfeitorias, situados nesta cidade de Guaporé, na Rua 25 de 

Julho, no lado ímpar da numeração, Bairro São Cristóvão, distante 24,00m da esquina com a Rua 21 de Abril, no 

quarteirão formado pela Rua Padre Aldo Bortoncello, Rua 21 de Abril, Rua 25 de Julho e Rua Agilberto Maia, com 

as seguinte medidas e confrontações: NORTE, com a Rua 25 de Julho, por 12,00m; SUL, com a Rua Agilberto Maia, 

por 12,00; LESTE, por 45,00m, sendo 30,00m com o lote nº 07 e 15,00m com parte do lote nº 08 e a OESTE por 

45,00, sendo 30,00 com o lote nº 03 e 15,00 com parte do lote nº 04. Imóvel registrado no Registro de Imóveis de 

Guaporé sob matrícula nº 30.675. 

4) lote urbano nº 07, com área de 360,00m² e parte do lote urbano nº 08, com área de 180,00m², ambos da quadra nº 

11, perfazendo a área total de 540,00m², sem benfeitorias, situados nesta cidade de Guaporé, na Rua 25 de Julho, 

no lado ímpar da numeração, bairro São Cristóvão, distante 36,00m da esquina com a Rua 21 de Abril, no quarteirão 

formado pela Rua Padre Aldo Bortoncello, Rua 21 de Abril, Rua 25 de Julho e Rua Agilberto Maia, com as seguintes 

medidas e confrontações: NORTE, com a Rua 25 de Julho, por 12,00m; SUL, com a Rua Agilberto Maia, por 12,00m; 

LESTE, por 45,00m, sendo 30,00m com o lote nº 09 e 15,00m com parte do lote nº 10 e a OESTE, por 45,00m, 

sendo 30,00m com o lote nº 05 e 15,00m com parte do lote nº 06. Imóvel registrado no Registro de Imóveis de 

Guaporé sob Matrícula nº 30.678. 

5) lote urbano nº 09, com área de 360,00m² e parte do lote urbano nº 10, com área de 180,00m², ambos da quadra nº 

11, perfazendo a área total de 540,00m², sem benfeitorias, situados nesta cidade de Guaporé, na Rua 25 de Julho, 

no lado ímpar da numeração, bairro São Cristóvão, distante 48,00m da esquina com a Rua 21 de Abril, no quarteirão 

formado pela Rua Padre Aldo Bortoncello, Rua 21 de Abril, Rua 25 de Julho e Rua Agilberto Maia, com as seguintes 

medidas e confrontações: NORTE, com a Rua 25 de Julho, por 12,00m; SUL, com a Rua Agilberto Maia, por 12,00m; 

LESTE, por 45,00m, sendo 30,00m com o lote nº 11 e 15,00m com parte do lote nº 12 e a OESTE, por 45,00m, 

sendo 30,00m com o lote nº 07 e 15,00m com parte do lote nº 08. Imóvel registrado no Registro de Imóveis de 

Guaporé sob Matrícula nº 30.681. 

6) lote urbano nº 11, com área de 360,00m² e parte do lote urbano nº 12, com área de 180,00m², ambos da quadra nº 

11, perfazendo a área total de 540,00m², sem benfeitorias, situados nesta cidade de Guaporé, na Rua 25 de Julho, 

no lado ímpar da numeração, bairro São Cristóvão, distante 60,00m da esquina com a Rua 21 de Abril, no quarteirão 

formado pela Rua Padre Aldo Estado do Rio Grande do Sul Município de Guaporé GABINETE DO PREFEITO 

Bortoncello, Rua 21 de Abril, Rua 25 de Julho e Rua Agilberto Maia, com as seguintes medidas e confrontações: 

NORTE, com a Rua 25 de Julho, por 12,00m; SUL, com a Rua Agilberto Maia, por 12,00m; LESTE, por 45,00m, 

sendo 30,00m com o lote nº 13 e 15,00m com parte do lote nº 14 e a OESTE, por 45,00m, sendo 30,00m com o lote 

nº 09 e 15,00m com parte do lote nº 10. Imóvel registrado no Registro de Imóveis de Guaporé sob Matrícula nº 

30.684. 

7) lote urbano nº 13, com área de 360,00m² e parte do lote urbano nº 14, com área de 180,00m², ambos da quadra nº 

11, perfazendo a área total de 540,00m², sem benfeitorias, situados nesta cidade de Guaporé, na Rua 25 de Julho, 

no lado ímpar da numeração, bairro São Cristóvão, distante 66,00m da esquina com a Rua Padre Aldo Bortoncello, 

no quarteirão formado pela Rua Padre Aldo Bortoncello, Rua 21 de Abril, Rua 25 de Julho e Rua Agilberto Maia, 

com as seguintes medidas e confrontações: NORTE, com a Rua 25 de Julho, por 12,00m; SUL, com a Rua Agilberto 

Maia, por 12,00m; LESTE, por 45,00m, sendo 30,00m com o lote nº 15 e 15,00m com parte do lote nº 16 e a OESTE, 

por 45,00m, sendo 30,00m com o lote nº 11 e 15,00m com parte do lote nº 12. Imóvel registrado no Registro de 

Imóveis de Guaporé sob Matrícula nº 30.687. 



 
 
 
 
 

 MUNICÍPIO DE GUAPORÉ 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

AV. SILVIO SANSON, 1135 – (54) 34435778 
CNPJ: 878623970001-09 

 

 3 

8) lote urbano nº 15, com área de 360,00m² e parte do lote urbano nº 16, com área de 180,00m², ambos da quadra nº 

11, perfazendo a área total de 540,00m², sem benfeitorias, situados nesta cidade de Guaporé, na Rua 25 de Julho, 

no lado ímpar da numeração, bairro São Cristóvão, distante 54,00m da esquina com a Rua Padre Aldo Bortoncello, 

no quarteirão formado pela Rua Padre Aldo Bortoncello, Rua 21 de Abril, Rua 25 de Julho e Rua Agilberto Maia, 

com as seguintes medidas e confrontações: NORTE, com a Rua 25 de Julho, por 12,00m; SUL, com a Rua Agilberto 

Maia, por 12,00m; LESTE, por 45,00m, sendo 30,00m com o lote nº 17 e 15,00m com parte do lote nº 18 e a OESTE, 

por 45,00m, sendo 30,00m com o lote nº 13 e 15,00m com parte do lote nº 14. Imóvel registrado no Registro de 

Imóveis de Guaporé sob Matrícula nº 30.690. 

9) lote urbano nº 17, com área de 360,00m² e parte do lote urbano nº 18, com área de 180,00m², ambos da quadra nº 

11, perfazendo a área total de 540,00m², sem benfeitorias, situados nesta cidade de Guaporé, na Rua 25 de Julho, 

no lado ímpar da numeração, bairro São Cristóvão, distante 42,00m da esquina com a Rua Padre Aldo Bortoncello, 

no quarteirão formado pela Rua Padre Aldo Bortoncello, Rua 21 de Abril, Rua 25 de Julho e Rua Agilberto Maia, 

com as seguintes medidas e confrontações: NORTE, com a Rua 25 de Julho, por 12,00m; SUL, com a Rua Agilberto 

Maia, por 12,00m; LESTE, por 45,00m, sendo 30,00m com o lote nº 19 e 15,00m com parte do lote nº 20 e a Estado 

do Rio Grande do Sul Município de Guaporé GABINETE DO PREFEITO OESTE, por 45,00m, sendo 30,00m com o 

lote nº 15 e 15,00m com parte do lote nº 16. Imóvel registrado no Registro de Imóveis de Guaporé sob Matrícula nº 

30.693. 

 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO: MARCIO ARIENTI MISTURA, no cargo de Fiscal, matrícula nº 20560-5/1, CÁSSIO VAL-

DIMIR FILIPIN, no cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 21577-5/1 e TATIANE ZAMBAM, no cargo de Enge-

nheiro Civil, matrícula nº 20800-0/1, CREA nº 159163 D. 

 

                                                 Pelo presente solicito empenhar para a empresa acima discriminada, o Valor de R$ 96,62 
(noventa e seis reais e sessenta e dois centavos). 

 

 

Setor de Compras/Licitações 
22/02/23 

 


